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이평중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-28 예산액 1,527,585,000

제1조 2024학년도 이평중학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,527,585,00원으로 한다.

         세입*세출의 상세한 내용은 세입*세출 예산서와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할수 있으며 이는 차기 추가경정

예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운

영위원회 자문 및 이사회의 심의-의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다.

  1. 교육연구비

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이평중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,527,585 1,490,285 37,300 2.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -50,516 907,740 59.4

학생복지/교육격차 해소 -4,434 27,086 1.8

기본적 교육활동 -2,498 51,524 3.4

선택적 교육활동 39,860 119,080 7.8

교육활동 지원 53,511 210,109 13.8

학교 일반운영 1,377 107,308 7

학교시설 확충 0 104,088 6.8

학교 재무활동 0 650 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 9,330 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 36,367 1,504,587 98.5

이전수입 기타이전수입 1,227 4,162 0.3

자체수입 학부모부담수입 -3,231 1,769 0.1

자체수입 행정활동수입 1,962 2,262 0.1

기타수입 전년도이월금 975 5,475 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,518,079 1,480,485 37,594

1.지방자치단체이전수입 9,330 9,330 0

1.비법정이전수입 8,000 8,000 0

1.기초지방자치단체전입금 8,000 8,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.교육경비보조금 1,330 1,330 0

1.기초지방자치단체전입금 1,330 1,330 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,330 1,330 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,504,587 1,468,220 36,367

1.교육비특별회계전입금수입 1,504,587 1,468,220 36,367

1.사립학교보조금수입 1,504,587 1,468,220 36,367

1.인건비재정결함보조금 825,171 862,284 -37,113 교직원인건비 : -109,010,000원 * 1개교 = -109,010,000

교직원인건비 : 71,897,000원 * 1개교 = 71,897,000

2.운영비재정결함보조금 231,580 262,210 -30,630 학교운영비 : -30,630,000원 * 1개교 = -30,630,000

3.목적사업비보조금 447,836 343,726 104,110
(성립전_3추)목적사업비보조금 : 1,100,000원 

* 1개교 =
1,100,000

목적사업비보조금 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

(성립전_3추)목적사업비보조금 : 1,200,000원 

* 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)목적사업비보조금 : 4,444,000원 

* 1개교 =
4,444,000

(성립전_3추)목적사업비보조금 : 1,020,000원 

* 1개교 =
1,020,000

(성립전_3추)목적사업비보조금 : 5,000,000원 

* 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)목적사업비보조금 : 3,500,000원 

* 1개교 =
3,500,000

(성립전_3추)목적사업비보조금 : 6,465,000원 

* 1개교 =
6,465,000

목적사업비보조금 : 2,300,000원 * 1개교 = 2,300,000

(성립전_3추)목적사업비보조금 : 25,000,000원

 * 1개교 =
25,000,000

(성립전_3추)목적사업비보조금 : 15,900,000원

 * 1개교 =
15,900,000

(성립전_3추)목적사업비보조금 : 2,300,000원 

* 1개교 =
2,300,000

목적사업비보조금 : 30,000,000원 * 1개교 = 30,000,000

목적사업비보조금 : 881,000원 * 1개교 = 881,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 4,162 2,935 1,227

1.사학법인이전수입 1,774 935 839

1.법인법정부담금 1,774 935 839

1.법인법정부담금 1,774 935 839 법인법정부담금 : 839,000원*1교 = 839,000

2.학교회계간이전수입 2,388 2,000 388

1.기타학교회계전입금 2,388 2,000 388

1.기타학교회계전입금 2,388 2,000 388 연수비 환불 : 388,000원*1교*1회 = 388,000

2.자체수입 4,031 5,300 -1,269

1.학부모부담수입 1,769 5,000 -3,231

1.수익자부담수입 1,769 5,000 -3,231

1.급식비 1,769 5,000 -3,231

1.우유급식비 1,769 5,000 -3,231 5000000원*1교 : -3,231,000원*1교 = -3,231,000

2.행정활동수입 2,262 300 1,962

1.사용료및수수료 264 200 64

1.사용료및수수료 264 200 64

1.사용료 264 200 64 시설사용료 : 64,000원*1교 = 64,000

2.기타행정활동수입 1,998 100 1,898

1.이자수입 949 100 849

1.이자수입 949 100 849 이자수익 : 849,000원*1교 = 849,000

2.기타행정활동수입 1,049 0 1,049

1.기타행정활동수입 1,049 0 1,049 수도광열비 : 27,000원*1교*1회 = 27,000

카드캐시백 : 1,022,000원*1교*1회 = 1,022,000

3.기타수입 5,475 4,500 975

1.전년도이월금 5,475 4,500 975

1.순세계잉여금 5,475 4,500 975

1.순세계잉여금 5,475 4,500 975

1.순세계잉여금 5,475 4,500 975 순세계잉여금 : 975,000원*1교 = 975,000

세입합계 1,527,585 1,490,285 37,300
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 907,740 958,256 -50,516

1.교직원보수 624,625 637,004 -12,379

1.사립학교 교원보수 503,525 514,659 -11,134

1.기본급 258,318 322,545 -64,227

1.봉급 258,318 322,545 -64,227 봉급 : -64,227,000원*1교 = -64,227,000

2.정액수당 211,888 157,443 54,445

1.정근수당 23,684 24,337 -653 정근수당 : -653,000원*1교 = -653,000

2.성과상여금 23,841 41,789 -17,948 성과상여금 : -17,948,000원*1교 = -17,948,000

3.가족수당 2,000 2,640 -640 가족수당 : -640,000원*1교 = -640,000

4.육아휴직수당 7,198 1 7,197 육아휴직수당 : 7,197,000원*1교 = 7,197,000

5.교원보전수당 840 1 839 교원보전수당 : 839,000원*1교 = 839,000

6.교직수당 18,000 24,000 -6,000 교직수당 : -6,000,000원*1교 = -6,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 1 1 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 840 2,760 보직교사수당 : 2,760,000원*1교 = 2,760,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,200 4,680 2,520 담임수당 : 2,520,000원*1교 = 2,520,000

10.시간외근무수당 6,527 13,242 -6,715 정액분 : -4,100,000원*1교 = -4,100,000

초과분 : -2,615,000원*1교 = -2,615,000

11.관리업무수당 5,281 1 5,280 관리업무수당 : 5,280,000원*1교 = 5,280,000

12.정액급식비 10,080 13,440 -3,360 정액급식비 : -3,360,000원*1교 = -3,360,000

13.명절휴가비 26,339 32,470 -6,131 명절휴가비 : -6,131,000원*1교 = -6,131,000

14.명예퇴직수당 71,897 0 71,897 명예퇴직수당 : 71,896,530원*1교*1회 = 71,897,000

15.직급보조비 5,400 1 5,399 직급보조비 : 5,399,000원*1교 = 5,399,000

3.부담금 33,319 34,671 -1,352

1.교직원법정부담금 33,319 34,671 -1,352 연금부담금 : -2,087,000원*1교 = -2,087,000

건강보험부담금 : 800,000원*1교 = 800,000

재해보상부담금 : -65,000원*1교 = -65,000

2.사립학교 직원보수 121,100 122,345 -1,245

1.기본급 73,416 73,721 -305
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 73,416 73,721 -305 봉급 : -305,000원*1교 = -305,000

2.정액수당 34,105 35,305 -1,200

1.정근수당 7,195 6,151 1,044 정근수당 : 1,044,000원*1교 = 1,044,000

2.성과상여금 6,384 6,421 -37 성과상여금 : -37,000원*1교 = -37,000

3.가족수당 1,390 1,440 -50 가족수당 : -50,000원*1교 = -50,000

4.시간외근무수당 3,356 2,664 692 정액분 : -292,000원*1교 = -292,000

초과분 : 984,000원*1교 = 984,000

5.정액급식비 3,360 3,360 0

6.명절휴가비 7,440 7,440 0

7.연가보상비 0 3,329 -3,329 연가보상비 : -3,329,000원*1교 = -3,329,000

8.직급보조비 4,260 4,260 0

9.기타수당 720 240 480 사무수당 : 480,000원*1교 = 480,000

3.부담금 13,579 13,319 260

1.교직원법정부담금 13,579 13,319 260 연금부담금 : -494,000원*1교 = -494,000

건강보험부담금 : 775,000원*1교 = 775,000

재해보상부담금 : -21,000원*1교 = -21,000

2.기타 교직원보수 263,413 308,215 -44,802

1.교직원대체인건비 256,573 299,215 -42,642

1.기간제교원인건비 256,573 299,215 -42,642

1.기간제교원인건비 223,449 274,389 -50,940 인건비(봉급) : -85,316,000원*1교 = -85,316,000

인건비(정근수당) : 7,221,000원*1교 = 7,221,000

인건비(가족수당) : 479,000원*1교 = 479,000

인건비(시간외 정액) : 2,293,000원*1교 = 2,293,000

인건비(시간외 초과) : 50,000원*1교 = 50,000

인건비(정액급식비) : 3,360,000원*1교 = 3,360,000

인건비(명절휴가비) : 6,805,000원*1교 = 6,805,000

인건비(교직수당) : 6,000,000원*1교 = 6,000,000

인건비(퇴직금) : 6,269,000원*1교 = 6,269,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정원외 기간제 인건비 : 1,899,000원*1교 

=
1,899,000

2.기간제교원법정부담금 33,124 24,826 8,298
4대보험 기관부담금(건강) : 4,668,000원

*1교 =
4,668,000

4대보험 기관부담금(연금) : 4,505,000원

*1교 =
4,505,000

4대보험 기관부담금(고용) : -2,926,000원

*1교 =
-2,926,000

4대보험 기관부담금(산재) : 611,000원*1

교 =
611,000

정원외 기간제 4대보험 기관부담금 : 

1,440,000원*1교 =
1,440,000

2.기타수당 6,840 9,000 -2,160

1.교원연구비 6,840 9,000 -2,160

1.기타수당 6,840 9,000 -2,160 교육연구비 : -2,160,000원*1교 = -2,160,000

3.교직원 복지 및 역량강화 19,702 13,037 6,665

1.교직원역량강화 200 1,100 -900

1.직무연수 200 1,100 -900

1.일반수용비 200 900 -700 교육경비 : -700,000원*1교 = -700,000

2.교육운영비 0 200 -200 교사동아리운영 : -200,000원*1교 = -200,000

2.교직원복지 19,502 11,937 7,565

1.교직원맞춤형복지비 19,502 11,937 7,565

1.맞춤형복지비 19,502 11,937 7,565
(성립전_3추)교직원맞춤형복지비(추가) : 

1,100,000원*1교*1회 =
1,100,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,465,000원*1교*1회 =
6,465,000

2.학생복지/교육격차 해소 27,086 31,520 -4,434

1.급식 관리 4,123 7,788 -3,665

1.학교급식운영 4,123 7,788 -3,665

1.급식운영비 4,123 7,788 -3,665

1.일반수용비 1,104 1,600 -496 급식 소모품구입비 : -496,000원*1교 = -496,000

2.연료비 1,250 1,188 62 가스비 : 62,000원*1교 = 62,000

3.우유급식비 1,769 5,000 -3,231 우유급식비 : -3,231,000원*1교 = -3,231,000

2.보건관리 5,357 5,602 -245

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,205 2,450 -245

1.[국고]응급학생후송비 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.학생건강검사 605 850 -245

1.학생복지비 605 850 -245 건강검사 : -65,000원*1교 = -65,000

소변검사 : -215,000원*1교 = -215,000

병원치료비 : 35,000원*1교 = 35,000

3.보건실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교환경위생관리 3,152 3,152 0

1.먹는물관리 1,672 1,672 0

1.일반수용비 1,672 1,672 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.교육격차 해소 487 500 -13

1.기타 교육격차해소 지원 487 500 -13

1.기타 교육격차해소 지원 487 500 -13

1.교육운영비 487 500 -13 위클래스 재료비 : -13,000원*1교 = -13,000

4.학생복지 17,119 17,630 -511

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 15,119 15,630 -511

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생교과서구입 7,525 7,650 -125

1.교육운영비 4,125 4,250 -125 교과서구입 : -125,000원*1교 = -125,000

2.학생복지비 3,400 3,400 0
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3.학생증제작 164 550 -386

1.학생복지비 164 550 -386 학생증제작 : -386,000원*1교 = -386,000

4.학생교복구입 6,430 6,430 0

1.교육운영비 6,430 6,430 0

3.기본적 교육활동 51,524 54,022 -2,498

1.교과 활동 23,506 24,166 -660

1.교과활동지원 249 586 -337

1.교사용교과서(지도서)구입 249 586 -337

1.교육운영비 249 586 -337
교과용교과서(지도서)구입 : -251,000원*1

교 =
-251,000

교과서분배경비 : -86,000원*1교 = -86,000

2.국어 교과활동 691 700 -9

1.교과운영 691 700 -9

1.교육운영비 691 700 -9 교과용 도서 구입 : -3,000원*1교 = -3,000

연구 자료 구입 : -4,000원*1교 = -4,000

교육용품(시상) : -2,000원*1교 = -2,000

3.사회 교과활동 1,486 1,500 -14

1.교과운영 289 300 -11

1.교육운영비 289 300 -11 교육용품(도서) : -5,000원*1교 = -5,000

교육용품(시상) : -6,000원*1교 = -6,000

2.학습준비물지원 697 700 -3

1.학습준비물 697 700 -3 학습준비물 : -3,000원*1교 = -3,000

3.민주시민교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 952 1,000 -48

1.교과운영 499 500 -1

1.교육운영비 499 500 -1 교육용품(시상품) : -1,000원*1교 = -1,000

2.학습준비물지원 453 500 -47

1.학습준비물 453 500 -47 학습준비물 : -47,000원*1교 = -47,000
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5.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 1,292 1,300 -8

1.교과운영 1,292 1,300 -8

1.교육운영비 1,292 1,300 -8 체육교구 : -8,000원*1교 = -8,000

7.예술 교과활동 4,701 5,000 -299

1.교과운영 4,701 5,000 -299

1.교육운영비 4,701 5,000 -299 미술교육용품(도서) : -10,000원*1교 = -10,000

미술교육용품(재료) : -6,000원*1교 = -6,000

미술교육용품(공예재료) : -3,000원*1교 = -3,000

음악자산취득성교구 : -280,000원*1교 = -280,000

8.외국어 교과활동 654 1,200 -546

1.교과운영 654 1,200 -546

1.교육운영비 654 1,200 -546 교육용품(도구) : -149,000원*1교 = -149,000

교육용품(시상) : -97,000원*1교 = -97,000

교육용품(영자신문구독) : -200,000원*1교

 =
-200,000

영어교양교재 : -100,000원*1교 = -100,000

9.특수교육교과활동 9,000 7,980 1,020

1.교과운영 9,000 7,980 1,020

1.교육운영비 9,000 7,980 1,020
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,020,000원*1교*1회 =
1,020,000

10.전문 교과활동 481 500 -19

1.전문교과운영 481 500 -19

1.교육운영비 481 500 -19 도덕 교과 자료 구입 : -10,000원*1교 = -10,000

도덕 학습 준비물 : -3,000원*1교 = -3,000
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교육용품(시상) : -6,000원*1교 = -6,000

11.정보교과활동 0 400 -400

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 정보교과교육용품 : -400,000원*1교 = -400,000

2.창의적 체험활동 24,802 26,640 -1,838

1.자율활동 3,556 4,750 -1,194

1.학생회활동지원 636 800 -164

1.교육운영비 636 800 -164 학생회활동지원 : -164,000원*1교 = -164,000

2.학급교육활동경비 941 1,050 -109

1.교육운영비 941 1,050 -109
학급교육활동경비(1학년) : -109,000원*1

교 =
-109,000

3.체육대회 819 1,000 -181

1.교육운영비 819 1,000 -181 행사용품구입 : -181,000원*1교 = -181,000

4.학교특색사업 1,160 1,900 -740

1.교육운영비 1,160 1,900 -740
교육용소모품구입(생일) : -400,000원*1교

 =
-400,000

교육용소모품구입(텃밭) : -340,000원*1교

 =
-340,000

2.현장체험학습활동 8,920 9,500 -580

1.현장학습 8,920 9,500 -580

1.교육운영비 8,920 9,500 -580 현장학습비 : -580,000원*1교 = -580,000

3.동아리활동 8,160 8,160 0

1.동아리활동 8,160 8,160 0

1.교육운영비 4,460 4,460 0

2.학생복지비 3,700 3,700 0

4.진로활동 4,166 4,230 -64

1.진로체험활동 4,166 4,230 -64

1.교육운영비 4,166 4,230 -64 진로검사비 : -64,000원*1교 = -64,000

3.자유학기(년) 활동 3,216 3,216 0

1.자유학기(년)제활동 3,216 3,216 0

1.진로탐색활동 836 836 0
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1.교육운영비 836 836 0

2.주제선택활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

5.협의회비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 119,080 79,220 39,860

1.방과후학교 운영 20,549 20,820 -271

1.방과후학교운영 20,549 20,820 -271

1.교과프로그램 15,900 16,000 -100

1.운영수당 700 800 -100 방과후학교학교지원 : -100,000원*1교 = -100,000

2.교육운영비 15,200 15,200 0

2.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

3.두드림 학교 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.기초학력지도 1,829 2,000 -171

1.교육운영비 1,829 2,000 -171 학력신장비 : -171,000원*1교 = -171,000

2.독서활동 3,955 4,400 -445

1.독서활동운영 3,955 4,400 -445

1.도서관운영 3,955 4,400 -445

1.교육운영비 955 1,400 -445 문학캠프 : -445,000원*1교 = -445,000

2.도서구입비 3,000 3,000 0

3.교기육성 94,576 54,000 40,576

1.교기운영 94,576 54,000 40,576
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1.야구부운영 94,576 54,000 40,576

1.교육운영비 94,576 54,000 40,576 육성종목훈련비 : 30,576,000원*1교 = 30,576,000

54회 전국소년체육대회 훈련비 : 

5,000,000원*1교 =
5,000,000

(성립전_3추)54회 전국소년체육대회 훈련

비 : 5,000,000원*1교*1회 =
5,000,000

5.교육활동 지원 210,109 156,598 53,511

1.교무업무 운영 64,476 58,832 5,644

1.교무학사운영 64,476 58,832 5,644

1.교무실무사인건비 47,272 47,272 0

1.공무직인건비 42,364 42,364 0

2.공무직법정부담금 4,908 4,908 0

2.교무학사운영 11,704 6,060 5,644

1.운영수당 10,584 4,940 5,644
(성립전_3추)순회수당 : 1,200,000원*1교

*1회 =
1,200,000

(성립전_3추)순회여비 : 4,444,000원*1교

*1회 =
4,444,000

2.교육운영비 1,120 1,120 0

3.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.입학식 및 졸업식 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0

2.일반업무추진비 500 500 0

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 8,000 5,000 3,000

1.학생생활상담지도 2,000 2,500 -500

1.학생생활지도 운영 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 2,000 2,500 -500 교육용품구입 : -500,000원*1교 = -500,000

2.학교폭력예방 6,000 2,500 3,500

1.학교폭력관련연수지원 6,000 2,500 3,500

1.운영수당 4,500 1,000 3,500
(성립전_3추)폭력예방교육운영지원 : 

3,500,000원*1교*1회 =
3,500,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 667 1,300 -633

1.정보화실운영 667 1,300 -633

1.학교정보화지원 667 1,300 -633

1.교육운영비 667 1,300 -633 정보화물품 구입 : -633,000원*1교 = -633,000

4.교육여건 개선 136,966 91,466 45,500

1.교육환경개선 136,966 91,466 45,500

1.책·걸상구입 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

2.교실환경개선 129,966 84,466 45,500

1.일반수용비 129,966 84,466 45,500
(성립전_3추)학교출입관리시스템 구축 : 

2,300,000원*1교*1회 =
2,300,000

(성립전_3추)학교출입관리시스템 구축 : 

25,000,000원*1교*1회 =
25,000,000

학교출입관리시스템 구축 : 2,300,000원*1

교 =
2,300,000

(성립전_3추)저화질 CCTV 개선 : 

15,900,000원*1교*1회 =
15,900,000

6.학교 일반운영 107,308 105,931 1,377

1.학교기관 운영 29,586 30,140 -554

1.부서기본운영 29,586 30,140 -554

1.교장실운영 8,298 8,300 -2

1.여비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 3,198 3,200 -2 교직원간담회 : -326,000원*1교 = -326,000

교직원경조사비 : -40,000원*1교 = -40,000

접대용다과,식사 : 364,000원*1교 = 364,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,777 8,940 -163

1.일반수용비 5,454 5,760 -306 간행물구독료 : 369,000원*1교 = 369,000

사무용품비 : 25,000원*1교 = 25,000

업무용도서등 : -200,000원*1교 = -200,000

사무용품비(프린터토너등) : -500,000원*1

교 =
-500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 559 280 279 재정보증보험료 : 279,000원*1교 = 279,000

3.여비 2,764 2,900 -136 관내외출장여비 : -136,000원*1교 = -136,000

3.교무부운영 12,511 12,900 -389

1.일반수용비 7,322 8,400 -1,078 사무용품비 : 22,000원*1교 = 22,000

사무용품비(프린터토너등) : -1,100,000원

*1교 =
-1,100,000

2.여비 5,189 4,500 689 관내외출장여비 : 689,000원*1교 = 689,000

2.시설 장비 유지 76,086 73,631 2,455

1.학교시설장비유지 76,086 73,631 2,455

1.공공요금및제세공과금 30,849 28,394 2,455

1.전기요금 19,255 16,800 2,455 전기요금 : 2,455,000원*1교 = 2,455,000

2.상하수도료 840 840 0

3.기타공공요금 10,754 10,754 0

2.연료비 880 880 0

1.연료비 880 880 0

3.시설관리용역 16,078 16,078 0

1.일반수용비 16,078 16,078 0

4.시설일반관리 24,487 24,487 0

1.일반수용비 24,487 24,487 0

5.당직관리 3,792 3,792 0

1.일반수용비 3,792 3,792 0

3.학교운영 협력 1,636 2,160 -524

1.학교운영위원회운영 292 360 -68

1.학교운영위원회운영 292 360 -68

1.일반업무추진비 292 360 -68 운영위원회경비 : -68,000원*1교 = -68,000

2.학부모협력 706 1,160 -454

1.학부모교육 706 1,160 -454

1.운영수당 485 800 -315 학부모참여활성화비 : -315,000원*1교 = -315,000

2.여비 25 160 -135 학부모교육참석여비 : -135,000원*1교 = -135,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 196 200 -4 협의회비 : -4,000원*1교 = -4,000

3.관계기관협력 638 640 -2

1.학교운영협의회 638 640 -2

1.일반업무추진비 638 640 -2 지역유관기관 간담회 : -2,000원*1교 = -2,000

7.학교시설 확충 104,088 104,088 0

1.시설확충 및 개선 104,088 104,088 0

1.시설확충및개선 104,088 104,088 0

1.대수선공사 104,088 104,088 0

1.시설비 104,088 104,088 0

8.학교 재무활동 650 650 0

1.예비비 650 650 0

1.예비비 650 650 0

1.예비비 650 650 0

1.예비비 650 650 0

세출합계 1,527,585 1,490,285 37,300
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